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 مقدمه مترجم 

 
 : کتاب حاضر برگردان متن 

Social Business Models in the Digital Economy 
New Concepts and Contemporary Challenges 

از   که  جابلونسکی  مارك  و  جابلونسکی  آدام  اقتصاد توسط  زمینه  در  برجسته  محققین  و  اساتید 
نظیر و در  المللی کم. این کتاب که در نوع خود در سطح بین به رشته تحریر در آمده است باشندمی

دیجیتال را به  هاي کسب و کار اجتماعی در اقتصاد  هاي مدلنظیر است، کلیه جنبه سطح کشور ما بی
نویسندگان کتاب که خود در طی سالیان متمادي تدریس    . صورت جامع تجزیه و تحلیل کرده است

اند که  اند، مطالب کتاب را به نحوي ارائه دادهدروس علوم اقتصادي و مدیریت را بر عهده داشته
هاي کاربردي جنبه قابل استفاده خواهد بود و چون    ر سطوح مختلف دانشگاهبراي کلیه دانشجویان د

 مند شوند. توانند از آن بهرهآن نیز جامع است، پژوهشگران اقتصادي و مدیریتی نیز می
دهد این کتاب شامل نه فصل است که موضوعات نظري و همچنین ماهیت کاربردي را پوشش می

ن محترم . امید است خوانندگاپردازدمیها  گیري مطالب ذکر شده در فصل در قسمت آخر به نتیجهو  
 هاي بعدي این کتاب یاري نمایند.با ارائه نظرات خود، ما را در بهبود ویرایش 

 میان مُلکپور مهندس مسعود صادق
 1401تابستان 

 
 





 

 

 گفتار پیش

 
هاي نظري و عملی بوده ي کسب و کار موضوع بسیاري از بحث هاهاي اخیر، موضوع مدلدر سال

کارآمدي هستند که نه تنها  هاي مؤثر و  حلدیریت کسب و کار به دنبال راه مندان به م. علاقهاست
افزایی با محیط بیرونی و داخلی  ها داشته باشد، بلکه هدف آن حفظ همتاثیر مثبتی بر موفقیت شرکت

تضم شرط  کار  و  کسب  اکوسیستم  با  مثبت  روابط  ایجاد  پایدار  است.  و  بلندمدت  توسعه  ین 
عات و دانش از اهمیت هاي اجتماعی در عصر دسترسی جهانی به اطلاهاي مدرن است. جنبه شرکت

هاي حله هاي کسب و کار تا حد زیادي به پذیرش اجتماعی راکلیدي برخوردار است. جذابیت مدل
کار دیجیتال، دو حوزه مربوط   و  هاي کسبها در زمینه مدلپیشنهادي بستگی دارد. در مورد نوآوري

از   درآمد  کسب  شرط  دارند.  کلیدي  نقش  اجتماعی  مسائل  کسبمدلبه  دیجیتال،   و  هاي  کار 
اطراف محرك جمع در  را  پول  و  دانش  اطلاعات،  دائمی  است که جریان  آوري جامعه کاربري 

هاي کسب و کار دیجیتال به شدت به  کند. ساخت مدلکار تضمین می  وایدئولوژیک مدل کسب  
مهم  و  اولین  دارد.  بستگی  آنها  اطراف  جامعه  مدلاندازه  طراحی  هدف  کار  هاترین  و  کسب  ي 

اي بر اساس ارزش پیشنهادي جذاب براي جوامع است. باید به طور گسترده از  دیجیتال، ایجاد جامعه
نظر اجتماعی پذیرفته شود تا بتواند بدون توجه به عوامل فرهنگی مشکلات را به روشی جهانی حل 

ها با استفاده د شرکت نماید. حوزه دوم در مورد مسائل اجتماعی اطمینان از تمرکز مثبت بر عملکر
مدل میهااز  برآورده  را  جهانی  اقتصاد  نیازهاي  که  است  اجتماعی  کار  و  وي کسب  امکان   کند 

هاي اخلاقی و محیطی  کنند و در عین حال به جنبه دستیابی به نتایج مالی مورد انتظار را فراهم می 
انواع ارزش خلق شده که در چا  همچنین گذارند.  احترام می اقتصاد ارزشی تعبیه  از طریق  رچوب 

قبول اجتماعی که نتایج مثبتی از نظر هاي قابلاند، با انتظارات اجتماعی همخوانی دارند. تنها ایدهشده
ایجاد باشند.  مدرن را دارا می  و کارکنند، شانس حضور در فضاي کسب  اخلاق تجاري ایجاد می

کند هاي اقتصاد دیجیتال، نیازهاي اجتماعی را برجسته میکار اجتماعی در واقعیت  و  هاي کسبمدل 



 معاصر)   ي هاو چالش  دیجد م ی(مفاه تالیجیدر اقتصاد د یکسب و کار اجتماع  يهامدل    16

ها که زیربناي هاي نوآورانه برآورده کرد. این فناوريتوان آنها را از طریق استفاده از فناوريکه می
ن هاي دیجیتال مدرن هستند، ارائه یک پیشنهاد ارزش اجتماعی جذاب را به گیرندگاایجاد برنامه

مثبت مدلسازنپذیر می امکان پیشنهادي مید. سفیران  و   افزارنرمتوانند کاربران  هاي کسب و کار 
کار نوآورانه را مشخص  هاي کسب و  هاي جوامع وجود مدلتوصیهد.  همچنین کاربران بالقوه باشن 

کنندگان فتهاي خود را به سمت دریاکار فعلی، ایده  وهاي کسب  بنابراین، سازندگان مدلکند.  می
هاي اجتماعی مشابهی در مورد کیفیت زندگی در دنیاي دهند که انتظارات و دیدگاهانبوهی سوق می

-هایی را براي طراحی مدلو اقتصاد دورانی؛ فرصت  دادهکلانمدرن دارند. مفاهیم اقتصاد اشتراکی،  
نماید. ت، ایجاد میهاي کسب و کار اجتماعی که متناسب با نیازهاي فعلی گیرندگان و جوامع اس

مفهومپلتفرم امکان  دیجیتال  و عملیاتیهاي  مدلسازي  فراهم    و کارهاي کسب  سازي  را  دیجیتال 
را تضمین میمی پیشنهادي  ارزش  ارائه  اطلاعات  فناوري  ایدئولوژیک،  نماید.کنند.  مدل  در کل 
گردند. انسان دیجیتال توسعه و تحریک میهاي  هاي اجتماعی و پلتفرمهاي اجتماعی توسط رسانهبوم

تري به کالاها  ها دسترسی آسانکند و این ماشین ها تعامل می بر اساس انتظارات اجتماعی با ماشین 
کار سنتی    وهاي کسب  اجتماعی شدن اقتصاد از این جنبه با جایگزینی مدل کند.براي آنها فراهم می 

مدل  کسب  با  اس  و هاي  بر  دیجیتال،  تحریککار  اجتماعی  عوامل  اقتصاد اس  مفاهیم  توسط  شده 
هاي تجاري ترکیبی در مرزهاي کسب و کار و گردد. مدلو اقتصاد دورانی، تحریک می  اشتراکی

رویکرد گسترده به مفهوم پایداري به صورت پویا در حال توسعه  شوند.  خدمات عمومی ایجاد می 
محیطی در روندهاي فعلی اقتصاد دیجیتال  و زیستت. ایجاد تعادل در اهداف اقتصادي، اجتماعی  اس

 گنجانده شده است.  
پردازد و این کتاب به شناسایی مشکلات کلیدي تجارت مدرن بر اساس شرایط اجتماعی قوي می

 دهد.شامل نه فصل است که موضوعات نظري و همچنین ماهیت کاربردي را پوشش می
در کسب و کار معاصر»، مبنایی نظري براي درك   با عنوان «مسائل اجتماعی و پایداري  اولفصل  

هاي کسب دهنده نقش جوامع در شکل دادن به مدلاین نشان ایده پروژه انتشارات مورد نظر است.
اي براي بحث بیشتر در مورد تعبیه  این فصل به عنوان مقدمه باشد.و کار فعال در اقتصاد دیجیتال می

اقتصاد دیجیتال، در زمینه شرایط عملکرد مفهوم مدل   هاي کسب و کار موضوعات اجتماعی در 
 کند. عمل می
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پردازد. این امر به ویژه فصل دوم به تاثیر فناوري دیجیتال بر ایجاد بازارهاي جدید و رفتار مردم می
تعیین معماران کسب و کار  کننده توسعه  در شناسایی عوامل  براي  امکاناتی که  و  اقتصاد دیجیتال 

هاي بعدي کند، اهمیت دارد. توضیح پدیده اقتصاد دیجیتال امکان درك بهتر فصلمدرن ایجاد می
 نماید.را فراهم می

داده، اقتصاد اشتراکی و اقتصاد  کلان   فصل سوم مدل هاي کسب و کار اقتصادي جدید را در مفاهیم
هایی را براي شکل  بحث کامل در مورد این مفاهیم امکان شناسایی فرصت کند.ته می دورانی برجس
این مفاهیم   نماید. ساختارهاي کسب و کار دیجیتال بر اساس مفروضات آنها فراهم میدادن به مدل

اجازه می ما  تا کل خانواده راه حلبه  منابع، دهد  از  استفاده  هاي تجاري را شکل دهیم که اصول 
، گذراندن اوقات فراغت، زندگی، برقراري ارتباط، یادگیري، ایجاد روابط و در نتیجه شیوه حرکت

 دهد. میزندگی را تغییر 
هاي کسب و کار اجتماعی در اقتصاد دیجیتال اشاره دارد (نگاهی  مدل  هايفرضیه فصل چهارم به  

شود فصل به آنها پرداخته میهاي اجتماعی کارآفرینی جدید). موضوعاتی که در این جدید به جنبه
کننده آن در تجارت معاصر، اعتماد دیجیتال و همچنین    هایی مانند ارزش و عوامل تعیین بر حوزه
 کنند، متمرکز هستند. دهند و تحریک میهاي اجتماعی که رفتار کارآفرینانه را تشکیل مینوآوري

مدل به طراحی  اجتماعی  رویکرد  از  مهم  پنجم یک عنصر  اقتصاد هفصل  یعنی  کار،  و  اي کسب 
دهد. اقتصاد ارزشی  هاي کسب و کار اجتماعی را ارائه میارزشی و تاثیر آن در شکل دادن به مدل

هاي کسب و کار تواند عنصر مهمی در توسعه یک رویکرد اجتماعی براي شکل دادن به مدلمی
 دیجیتال بر اساس عوامل اجتماعی باشد.

هاي کسب و کار پایدار در اقتصاد دیجیتال و شبکه را پوشش  دلفصل ششم موضوع مهم ایجاد م 
کار پایدار در حال تبدیل شدن به موضوعی بسیار مهم با ماهیت   و  هاي کسبدهد. مفهوم مدلمی
 گذارد.  اي است که بر موضوعات متعدد، نه تنها اجتماعی، بلکه فنی نیز تاثیر میرشتهبین 

دیجی  اقتصاد  از  فراتر  هفتم  زمینه  فصل  در  ویژه  به  دارد،  ارائه  براي  زیادي  چیزهاي  اما  است  تال 
بخش  افزایی بین کسب و کار و مدیریت دولتی براي دستیابی به نتایج کاري رضایتجستجوي هم

هاي متمرکز بر ساکنان شهري و روستایی به منظور بهبود کیفیت خدمات عمومی از طریق شرکت 



 معاصر)   ي هاو چالش  دیجد م ی(مفاه تالیجیدر اقتصاد د یکسب و کار اجتماع ي هامدل   18

توانند از نظر منافع اجتماعی به جاي انحراف متقابل، پشتیبان یها محلمدیریت شده موثر. این راه
 یکدیگر باشند. 

دارد. کاربردي  ماهیت  استفاده گردیده  فصل هشتم  پیشنهادي  مدل  براي  پیکربندي  یک رویکرد 
 است که در آن عوامل اجتماعی و اقدامات با هدف اجراي اهداف اجتماعی مورد تاکید قرار گرفتند.

هاي کسب و کار اجتماعی  هاي مدلفصلی که ایده ارائه بهترین شیوه   سودمند است،صرفا    نهمفصل  
اقتصاد دیجیتال جهانی   اقتصاد دیجیتال، میدر زمینه  فعالیت  پنج حوزه که دو رکن کلیدي  باشد. 

اقتصادي و اجتماعی را شکل مییعنی ستون پیشنهادي تعریف شدههاي  اند. دهند، در مدل هدف 
جاد ارزش حاصل از معیار اجتماعی ارزیابی مدل کسب و کار، تعریف متغیرهایی  جنبه کلیدي ای 
معیار موضوعی توصیف میاست که مدل این  بر اساس هاي کسب و کار را در  پنج حوزه  کنند. 

 باشد:بررسی ادبیات مربوطه انتخاب شد که بر اساس پنج سوال کلیدي زیر می
 کسب و کار یک شرکت معین چیست؟ مفروضات کلیدي مدل  -ایده چیست  .1
 کند؟. مدل کسب و کار بر اساس کدام بستر فناوري (محیط چند پلتفرمی) عمل می2
 گذارد؟. مدل کسب و کار چگونه بر ساخت جامعه تاثیر می3
 کند؟ . مدل کسب و کار چگونه یک اثر اجتماعی ایجاد و چه چیزي را بیان می4
سرمایه، سود، شاخص هاي نرخ   -اقتصادي بر اساس مدل کسب و کار اتخاذ شده    شرکت. یک  5

  یابد؟ارز یا موارد دیگر، به چه اثر اقتصادي دست می
بندي هاي رتبههاي ثانویه، بر اساس دادهمدل تحقیق اتخاذ شده، به عنوان بخشی از استفاده از داده

شرکت از  دفوربس  است.  جهانی  برتر  دیجیتال  رتبه2018سپتامبر    20ر  هاي  فوربس   100بندي  ، 
تري دهند را منتشر کرد. این فهرست نگاه دقیقشرکت دولتی برتر که اقتصاد دیجیتال را شکل می

از فناوري، رسانه، تجارت دیجیتال و صنایع مخابراتی که دنیاي دیجیتال را شکل به شرکت هایی 
می می ارائه  شرکتدهند،  این  توسع کند.  براي  مدلها  توصیف  براي  اصلی  چارچوب  یک  هاي ه 

هاي کسب و کار بر اساس عوامل اجتماعی استفاده شدند. به منظور انجام تجزیه و تحلیل دقیق از مدل
شرکت برتر در رتبه بندي   10کسب و کار دیجیتال براي ارزیابی جایگاه و نقش عوامل اجتماعی،  

تحقیقی امکان ارزیابی تاثیر تجارت دیجیتال فوربس انتخاب گردیدند. مشخص شد که چنین نمونه 
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هاي اي از بحثرسد که خلاصهگیري به پایان میکار با نتیجهنماید.  بر تاثیر اجتماعی را فراهم می
 باشد می کتاباین 

اجتماعی در زمینه    و کارهاي کسب  کننده امروزي طراحی مدلارائه عوامل تعیین   کتابهدف این  
 توسعه پویاي اقتصاد دیجیتال است
گیري مدل هاي کسب و مندان به موضوع شکلباید علاقه کتابلازم به ذکر است که مخاطبان این 

هاي تحصیلی  ان رشته کار معاصر بر اساس عوامل اجتماعی باشند یعنی محققان، مدیران و دانشجوی
اجتماعی و اقتصادي، به ویژه کسانی که با مسائل مدیریتی در محیط آشفته تجاري معاصر سر و کار 

می  کار  این  الهامدارند.  و تواند  جدید  روندهاي  جستجوي  همچنین  و  بیشتر  تحقیقات  بخش 
و هاي کسب  شناخت بهتر موضوع مدل  هاي شناختی در علوم اقتصادي باشد. این کتاب بهشکاف

نماید. نویسندگان هاي معاصر کمک میمفاهیم جدید و چالش جیتال،  کار اجتماعی در اقتصاد دی
اي از مسائل، امیدوارند که این موضوع مورد توجه خوانندگان قرار گیرد و امکان توضیح مجموعه

کننده اجتماعی  ن ها و روندهاي اقتصاد دیجیتال مدرن را که در حال حاضر از نظر عوامل تعییچالش
 گیرند، فراهم کند. مورد بحث قرار می
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